(*z*) *L. II.* p. 61.

(*a*) *L. II.* p. 70. *Fontana* Exp. 43. 45.

inflammatis (b) partes sanguinem congreget, nondum credo explicatum fuisse, & facilius forte a venarum vehentium constrictione aliqua explicari crediderim, etiam penis exemplo, quam ab arteriarum minimarum quæcunque vi contractili.

Denique liceat ex pathologicis addidisse, in hominis perfectiori fabrica hanc arteriosi systematis resistentiam ad cordis dilatantes vires ita contemporatam esse, ut cordi cedat, sed eadem proprio robore se restituat. Si cordis vires superaverint, fundamentum jactum est aneurysmatis (c). Per totum vasorum systema eam debilitatem posse dominari (d) vel ex iis exemplis adparet, in quibus in majoribus quidem arteriis multa per totum corpus aneurysmata fuerunt, in minimis vero ex pari debilitate, diminuta resistentia, & inde natae maculae (e). Ex eadem denique causa arteriae rumpuntur, aut pulmonalis truncus (f), aut frequentius quidem rami aortæ. Huc evidenter pertinent eorum hemorrhagiae, qui artus amiserunt (g). Cordis enim vires eadem sunt, arteriarum resistentium sistema minus. Quando cordis vires non sufficiunt, ipsum quidem amplius redditur, ut vulgo in sensibus amplius est (g), & aneurysmaticum (g**), denique etiam ex hereditaria dispositione (h), neque absque exemplo est, omnino medium disruptum fuisse (h*).

§. X L. Vis derivationis.

Etsi adeo vim arteriæ contractilem nimis ornatam fuisse persuadeor, ad occultæ tamen contractionis speciem, vim non illubens referrem, quam dixi, *derivationis*, & quæ & in vivente animale, & in nuper mortuo, sanguinis

(b) L. II. p. 436. 444. WHYTT *physiol. essays* p. 46. 67. &c.

(c) I. C. C. VII. p. 132. ed. prior. *Phil. Trans.* n. 345. BOERHAAVE T. II. p. 127.

(d) MEKEL *Mem. de Berl.* T. XII. p. 63.

(e) MATAHIS *de aneurysm.* p. 49.

(f) IDEM p. 121. effulsaque sanguinis librae sedecim.

(g) LISTER *de cocleis* p. 60.

(g**) TABOR p. 95. HELVETIUS *éclairciss.* p. 40. MEKEL *Mem. de Berl.* T. XII. p. 55. 63.

(g***) LANCIS. p. 134. recte addit in dextro ventriculo, frequentius malum esse. Habet etiam exemplum TABARRANUS in *obs. Anat.* ed. II. p. 28. aliud MATANUS *de aneurysm.* p. 17. &c.

(h) LANCIS. p. 132. ed. prioris. Adgnosci ex pulsatione dextri lateris, & ad trinopotes propagati credit.

(h*) CONUM. BONON. T. IV. p. 33. 34. FRÄNK *anatom.* T. II. &c.

nis motum sola gubernet. Nempe de incisa arteria , & perinde quidem de secta vena , sanguis maxima velocitate effluit (*i*), eo modo , ut de vicinis truncis ramisque , & secundum circuitus sanguinei leges , & contra easdem (*k*), in vulnus ruat , ut etiam contra ponderis vim (*l*) & directionem naturalem in rimam se præcipitet. Ita etiam in stagnante sanguine (*m*) nova nascitur velocitas , & evulso demum corde (*n*), aut re-vinctis magnis aorte ramis , atque rectâ adeo ab arteriis cordis potentia , tamen sanguis novam velocitatem adquirit , quæ neque a corde est , neque a pondere , neque ab ulla potentia nobis cognita , nisi occultam , atque subtilissimam vasorum minimorum contractionem admittas , quæ sanguinem contentum undique urgat , pari vi , & quæ motum nullum generet , dum omnia vasa integra sunt , tunc autem se exferat , & sanguinem in novum motum restituat , & denique per vulnus exprimat , quando locus aliquis natus est , a quo eamdem pressionem demferis. Non ideo velim me videri contraria dicere priorum , quando contractilem vim ab arteriis eorum animalium minoribus abesse scripsi (*o*). Phænomena eo loco narravi , negavi conspicuum in minimis arteriis contractionem reperiri , & nunc sincerius aliud phænomenon propono , quod non videtur absque aliqua contractione intelligi posse : ea vero contractio a vita non pendet , neque musculosa est indolis , quæ a morte superflit , & ad natum potius elaterem tensæ fibrae cellulosa spectat ; ea enim alio etiam in exemplo , sed lente , & multis continuis diebus (*p*) , arterias calidorum animalium resectas exinanit , diametrumque minuit , & lumen delet. Motum sanguinis hactenus hæc latens contractio adjuvat , quod distentam a corde , fibrarum carnearum auxiliaris sœcia , arteriam arket. Tunc demum conspicua se exferit , quando conditio nata est , nunquam in vivente sanoque animali nascitura , membranarum nempe violatio , ex quibus arteriæ componuntur. Nullum vero manifestum motum videtur producere , quod per arteriosum systema ita sit distributa , ut minimi arteriarum fines omnem pressio-